

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja ul. Piotrkowska Nr. 106.
Konto czekowe w P. K. O. Łódź, Nr. 61.119

Cena 25 groszy

Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-78
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99
00000 administracja i ekspedycja 1-99 00000

Niepełna sytuacja Waldemarasa

Litwa stoi w przededniu doniosłych zmian wewnętrznych

Barbarzyńskie represje krwawego dyktatora. Niemcy oszukały Litwę

KOWNO, 20.5. Zamach na Waldemarasa bynajmniej nie wzmocnił jego popularności.

Waldemaras jest osamotniony, a nieobmyślane represje wywołują nową falę rozgoryczenia. W kołach politycznych wzrósł krytycyzm wobec obecnego reżimu rządu, podsycony przez pesymizm kół gospodarczych.

Coraz bardziej utrzymuje się przekonanie, że Litwa znajduje się przed doniosłymi zmianami wewnętrznymi.

KOWNO, 20.5 Rząd uchwalił ustawę o walce z rewolucyjną organizacją emigrantów z „grupy Pleczkałtisa”.

Winni należeni do organizacji podlegają karze śmierci, osoby współdziałające — karze ciężkiego więzienia, łącznie do kary śmierci. Za schwytanie członka tej grupy udziela się nagroda. Sprawy schwytanych emigrantów rozpatruje sąd polowy.

KOWNO, 20.5. Stan zdrowia aresztowanego studenta Wosiljusa, znajdującego się w szpitalu więziennym, polepsza się. Po jego wyzdrowieniu rozpocznie się formalne śledztwo. Studenci Budjalis i Bulota, oskarżeni o współudział w zamachu, ukrywają się w lasach.

Wielki proces cygański w Czechosłowacji

PRAGA, 20.5. (PAT.) Jutro rozpoczyna się w Koscicach olbrzymi proces wytoczony bandzie złożonej z 19 cyganów mołodeckich, oskarżonych o cały szereg morderstw i napadów rabunkowych, popełnionych w ciągu kilku lat. Rozprawy toczyć się będą w języku węgierskim. W związku z tym procesem przybyło do Koscic wielu dziennikarzy zagranicznych.

KOWNO, 20.5. W związku z pogłoskami o odwołaniu posła niemieckiego w Kownie Moratha, stwierdzać należy, że po zawarciu układu handlowego litewsko - niemieckiego widoki na uzyskanie przez Litwę większej pożyczki w Niemczech za wiodły.

Tem należy tłumaczyć rozdrażnienie rządu, który poczynił Niemcom duże awanse w traktacie, nie otrzymując wzajemnej pożyczki 30 milj. dolarów, której obietnica była argumentem przeważającym szale rządu ku pomyślnemu dla Niemców wynikowi.

W P. P. S. maja... humor

Wszepolski zjazd zrzeszeń lokatorskich w Łodzi

daży do stworzenia funduszu budowlanego drogą opodatkowania jaknajszerszych warstw społeczeństwa

W sobotę w sali rady miejskiej rozpoczął się dwudniowy zjazd lokatorski, na który przybyli delegaci prawie wszystkich większych miast Polski, zarówno z Poznańskieckiego, jak i Pomorza i Małopolski.

Zjazd otworzył prezes tow. „Lokator” dr. Mierzyński, następnie witał zjazd w imieniu p. wojewody radca Tymieniecki, życząc mu owocnych obrad.

Z kolei wygłosił przemówienie powitalne wiceprezydent Rapalski, który podkreślił potrzebę mieszkaniową w Polsce, a szczególnie w Łodzi i zaznaczył jak wielkie znaczenie ma ją obrady zjazdu.

Na przewodniczącego zjazdu wybrano prezesa tow. lokatorskiego we Lwowie p. Sozańskiego, a na wiceprzewodniczącego dr. Gliksmana z Bielska i na sekretarza p. Hanemana.

Po przerwie obiadowej wygłosili referaty na temat nowelizacji ochrony lokatorów i budowy mieszkań pp. Ławkowicz, prezes zarz. główne go, dr. Gliksman, w imieniu współdziałni mieszkaniowych p. Bujnowicz, radny Warszawy p. Rosental i inni.

Prawie wszystkie projekty dotyczyły zebrania funduszy na budowę domów, wobec zniszczenia pod-

czas wojny półtora miliona mieszkań, przyczem podkreślano możliwość podwyższenia komornego ale wyłącznie na cele budowlane a nie dla właścicieli domów.

Omawiano również sprawę materjałów budowlanych, które winny być uznane jako artykuły pierwszej potrzeby.

Postanowiono również zmienić nie które punkty statutu zrzeszenia organizacji lokatorskich, które ostatecznie połączyły się.

Następnego dnia uczestnicy zjazdu wyjechali na Choiny, gdzie zwiedzali domy wybudowane przez tow. „Lokator”, przyczem wyjaśnien udzielali dr. Zylberzweig, a następnie samochodami magistrackimi wyjechano na Polesie Konstantynowskie gdzie złożono wieniec na grobach poległych w walce z caratem, poczem nastąpiło zwiedzenie domów na Polesiu, gdzie pp. wiceprezydent Rapalski i inż. Lisowski udzielali uczestnikom zjazdu wskazówek i wyjaśnień.

Po południu pracowały komisje zjazdowe, poczem wywiązała się dłuższa dyskusja nad rezolucjami i przyszłym zarządem zrzeszenia.

W końcu przyjęto obszerną rezolucję, omawiającą położenie mas lokatorskich, sposób wyświeca z tej sytuacji, oraz opodatkowanie różnych

Austria chce połączyć się z Rzeszą

Niemcy przygotowują „ostatnią cegłę” Anszlusu

KARLSRUHE, 20.5. (PAT.) — przedstawiona Lidze Narodów, nie pozostało nic innego, jak dorzucić ostatnią cegły dla osiągnięcia zamierzonego celu.

Przemawiając tu na zebraniu austriacko - niemieckiego stowarzyszenia, poseł Koch dał wyraz życzeniu, ażeby nastąpiła chwila, w której Liga Narodów uwzględni rewindykacje austriacko - niemieckie.

Z kolei zabrał głos Loeb, oświadczając, że powinno się do tego stopnia przygotować anschluss, ażeby w chwili, w której sprawa zostanie

Min. Sławoj-Składowski w Łodzi

Władze bezpieczeństwa zawiadomione zostały w dniu wczorajszym o przybyciu do Łodzi ministra spraw wewnętrznych gen. Sławoj-Składkowskiego.

Jak się okazało p. minister Składkowski wracając z Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu zatrzymał się samochodem przed „Louvre” w celu spożycia obiadu.

Na miejsce przybyli natychmiast przedstawiciele władz państwowych od których minister odebrał raport i po omówieniu całego szeregu kwestji tyjących się naszego miasta udał się w dalszą drogę samochodem do Warszawy odprowadzony do granic województwa łódzkiego.

P. minister Składkowski przyjechał w towarzystwie małżonki swej i córki, oraz szefa kancelarji ministerstwa spraw wewnętrznych.

Min. Benesz w Jugosławji

BIAŁOGRÓD, 20.5. (PAT.) Minister Benesz wraz z małżonką przybył do Białogrodu dziś o godz. 8.30 rano. Ministrowi towarzyszy szef gabinetu i sekretarz. Na granicy powitał go minister pełnomocny Czechosłowacji w Białogrodzie Schera.

Trzęsienie ziemi w Turcji

39 osób zabitych — 950 domów zburzonych

ANGORA, 20.5. (PAT.) Wczoraj o godz. 8.40 w miejscowości Soucicri (?) nastąpiło trzęsienie ziemi, przy którym 950 domów uległo zburzeniu. 39 osób zostało zabitych, a kilkadziesiąt odniosło rany.

Niemcy o Powszechnej Wystawie Krajowej

Hakatystyczny „Kreuzzeitung” nazywa wystawę bluffem na „Germanji”

BERLIN, 20.5. — W prasie berlińskiej omawia otwarcie P.W.K. centrowa „Germanja” i konserwatywna „Kreuzzeitung”. „Kreuzzeitung” omawia samą wystawę w sposób bardzo nieprzychylny, nazywając wystawę samą wielkim bluffem na tle katastrofalnego (?) położenia gospodarczego w Polsce.

te przez Polskę, chyba nie mogą oznaczać niesłychanego ucisku mniejszości w Polsce i niesłychanej polityki odniedmęczenia. Pismo m. in. utrzymuje, że na wystawie odmówiono miejsca eksponatom mniejszości niemieckiej.

„Germanja” natomiast mówi, z uznaniem o wystawie, pisząc, że zdobycze kulturalne i gospodarcze Polski czynią wielkie wrażenie. Wystawa

oraz ułatwienia kolejowe i wizowe zapowiadają, żywą frekwencję zagranicą.

Dział rolniczy i włókienniczy, otwiera przed przemysłem niemieckim rozliczne możliwości. „Germanja” podnosi, że niemieckie koła przemysłowe i handlowe Polski, szczególnie Bielska i Białej, obeszły wystawę obficie.

Niemcy dławią się ze wściekłości

ale muszą dziękować Francji za gościnne przyjęcie „Zeppelina”

PARYŻ, 20.5. (PAT.) Minister lotnictwa Laurent Eynac przyjął za prośbą dr. Eckenera, który zwrócił się do pięciu oficerów lotników z Cuers - Pierrefeuf, z propozycją odbycia na pokładzie Zeppelina podróży do Friedrichshafen.

Nowe motory dla Zeppelina przybyły już dzisiaj.

będą tu nowe motory dla Zeppelina. Dziś rozpoczęto demontowanie uszkodzonych motorów. Prefekt morski wydał polecenie wszystkim specjalistom centrali lotniczej, ażeby, w razie potrzeby, udzielili swej pomocy personelowi niemieckiemu.

TULON, 20.5. (PAT.) Jutro przy

Czytajcie „Głos Polski”



PUNKTUALNIE I BEZ ZMĘCZENIA SPOTKAMY SIĘ

Ciężka, daleka droga! Czteryście kilometrów już dziś od rana, trzysta kilometrów jeszcze przed nami, siedemset kilometrów po marnych, mokrych, stromych, wyboistych drogach, siedemset kilometrów szalonym, dech zapierającym tempem w CHRYSLERZE! Nasza maszyna posiada motor sześciocylindrowy o wale korbowym wspartym na siedmiu łożyskach. Dlatego możemy tak szybko i równo jechać. Mając samowyrównujące się hamulce hydrauliczne na cztery koła możemy jechać absolutnie pewnie, nie ślizgając się. Resory naszego wozu są długie, równoległe do kół, umocowane w gumowych uchwytych. — Dlatego nie odczuwamy zmęczenia.

JADAC

CHRYSLER'EM

Trzy sławne 6-cio cylindrowe modele — Chrysler Imperial, Chrysler 75, Chrysler 65, 4-cylindrowy Plymouth, również Chrysler. Samochody Chrysler'a wszelkiego rodzaju, w każdej cenie. Obejrzyjcie modele na składzie. Żądajcie katalogów.

JOSEF LEZON, UL. PRZEJAZD 4.
Chrysler Motors Detroit Michigan

Rocznik 1908

Kto ma się stawić dziś do poboru

W dniu dzisiejszym, jako kolejnym dni powszechnego poboru, winni stawić się:

Przed komisją poborową Nr. 1 przy ul. Pomorskiej 18 mężczyźni rocznika 1908, zamieszkali w obrębie 3-go komisariatu policji o nazwiskach na litery: S do Sy.

Przed komisją poborową Nr. 2 przy ul. Ogrodowej Nr. 34 — winni stawić się mężczyźni rocznika 1908 zamieszkali w obrębie 4-go komisariatu policji o nazwiskach na litery: U, W, Z.

Przed komisją poborową Nr. 3 przy ul. Zakątnej Nr. 82 winni stawić się mężczyźni rocznika 1907 kat. B. (czasowo niezdolni), zamieszkali na terenie 7-go komisariatu policji o nazwiskach na litery: A B C D E F G H.

Z terenu powiatu przez komisję PKU., powiat mężczyźni rocznika 1908 oraz 1906 i 1907 (kat. B.) zamieszkali w Konstancynie o nazwiskach na litery: od A do J.

Jutro winni się stawić przed komisją Nr. 1 (Pomorska 18) mężczyźni rocznika 1908 zamieszkali na terenie 3-go komisariatu policji o nazwiskach na litery: od Sy do końca.

Przed komisją Nr. 2 (Ogrodowa 34) mężczyźni rocznika 1908 zamieszkali na terenie 6-go komisariatu policji o nazwiskach na litery: od A do Z.

Przed komisją Nr. 3 (Zakątna 82) mężczyźni rocznika 1907 (kat. B.) uznani za czasowo niezdolnych do służby wojskowej w maju i czerwcu 1928 r. zamieszkali na terenie 7-go komisariatu policji o nazwiskach na litery: I J K L M N.

Z terenu powiatu przed komisją PKU., powiat (Piotrkowska 187) mężczyźni rocznika 1908 oraz 1906 i 1907 (kat. B.) zamieszkali w Konstancynie o nazwiskach na litery: od K do R. (p)

Rejestracja cudzoziemców

Dziś winni się stawić do rejestracji w Starostwie Gródkiem (Kilińskiego 152) wszyscy cudzoziemcy zamieszkali na terenie m. Łodzi o nazwiskach na litery: W i V.

Rejestrujący winni przynieść ze sobą dowód osobisty stwierdzający ich tożsamość osobistą i przynależność państwową oraz 2 fotografie z ostatnich czasów.

Dr. Ign. Margolis

Specjalista chorób oczu
Aleja Kościuszki Nr. 13
Telefon 65-17

Przyjmuje codziennie od 12-2 i 7-8, w niedziele 1-2

Dr. B. DONCHIN

Specjalista chorób oczu
POWRUĆ DO KRAJU
przyjmuje codziennie od 10 — 11 od 4-7, w niedziele od 10-1 pp.

ul. MONIUSZKI 1,
Tel. 9-97.

Dr. med. STUPEŁ

Szkołna 12
Choroby włosów, skórne, weneryczne i mocznicowe

Nasświetlania lampą kwarcową prom. Roentgena. (ekzematy, nowotwory złośliwe)

przyjmuje od 6-ej do 9-ej po poł. w niedziele od godz. 5-ej do 5-ej.

Dr. NEUMARK

ul. Moniuszki 5, tel. 70-50
choroby skórne i weneryczne
nasświetlanie lampą kwarcową leczenia żyłaków. 70-10

Godz. przyjęć 11-2, 5-8, panie 5-5

PORCELANA--SZKŁO

Wazoniki, Wazony, Donice, Stoiki do konfitur, Stoje do konserw, Kotle do gotowania konserw

NA LETNISKU. Tania porcelana biała i z przyozdobieniem oraz FAJANSE — Garnki kamienne z Emalją poleca:

THEA SANNE PIOTRKOWSKA 175
TELEFON 1-175

OGŁOSZENIA DROBNE

BIŻUTERIA
zegarki na raty, ceny gotówkowe „Preciosa”, Piotrkowska 175, w podwórzu. 931

BIŻUTERIE
kupuję. Pełna wartość piące. Solidne traktowanie „Preciosa” Piotrkowska 125 w podwórzu. 931

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ?
Musisz ukończyć kursy fachowe korespondencyjne profesora Sekulowicza, Warszawa, Zbawia 42. Kursy wyuczają listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kalendarji, pisania na maszynaach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego niemieckiego, pisowni oraz gramatyki polskiej. Po ukończeniu świadectwo. Żądajcie prospektów. 1505-15

Kto chce mieć Radjo dobry aparat na spłaty 6-miesięczne, niech się zwróci do firmy

POLSKIE RADJO
Inż. KRZYŻANOWSKI i S-ka
ul. Andrzeja № 4.

DIWANY
reperuje. Tkalinna sztuczna. Piotrkowska 92. 1500-V

DOM DREWNIANY
na rozbiorke w Krzywiu pod Zgierzem do sprzedania. Wiadomość: Zgierz ul. Pierwszego maja 5, biuro. 1616-21

KRAWCOWA
poszukuje pracy po domach za 5 zł. dziennie Pabjanice Kilińskiego 49 Jantina Proko. 1621-22

LETNISKO w PODDESIU
pod Tuszym. Duże pokoje i kuchnie i duże werandy. Wiad. ul. Traugutta 9 W. Bajak, Restauracja. 1-12

2 LETNIE MIESZKANIA
obok lasu Krauzego do wynajęcia we wsi Lublinek, gm. Widzew Pow. Łaski Wiadomość: Andrzeja 40, Stanisława Kaźmierczak. 21

PRZEZNACZENIE!
Napisz imię, nazwisko, miesiąc urodzenia, otrzymasz darmo określenie charakteru, zdolności, przeznaczenia. Warszawa, Redakcja „Wiedza Tajemna” Załączyć znaczek pocztowy na przysyłkę. 1509-4

PIERWSZORZĘDNY KRAWIECZ
Wykonuje roboty z własnych i powierzonych materiałów. Pierwszorzędne wykonanie. Dla urzędników państwowych i prywatnych — dogodnie warunki. SZ. PROMIENIUK ul. Zawadzka № 24, fr. 1 p. 1564-9.VI

z mieszkansem nadający się na każdy interes zaraz do wynajęcia. Wiadomość ulica Nowodworska 24, Dolk. 1 07-21

ZAKŁAD MEBLOWO-TAPICERSKI
STANISŁAWA GABAŁY, ŁÓDŹ, KAROLA 1,

posiada na sprzedaż kompletno urządzenia pokojowe sypialnic, stołowych gabinetów, saloników i pojedynczych mebli. Duży wybór otoman, kozetek, krzeseł i mebli klubowych. Ceny przystępne. Na żądanie daje na spłaty. 1111-16

ZAKŁAD TAPICERSKI
i SKŁAD MEBLI B. CI. GABAŁOW NAWROT 8

poleca: na raty wszelkie meble, garnitury, kredensy, stoły, krzesła, trzemi otomany, tapczany, kozetki, fotele klubowe, oraz całokształt urządzenia pokojowe na raty i gotówką. 1151-11

ZAGINAŁ
wyciąg z ksiąg stałej ludności wydany przez Magistrat m. Kutna na nazwisko Chęja Koza Pienik 1534-1

Dr. med. HELLER

Choroby skórne i weneryczne
UL. NAWROT 2
TELEFON 79-89

Przyjmuje do 11 r. i od 4-8 wiecz w niedziele od 11-2 po południu
Dla pań spec. od godz. 4-5 po poł. dla niezamożnych.
CENY LECZNI.



Wielki wybór wózków dziecięcych krajowych, zagranicznych łożek metalowych; wyścigaczki amerykańskie, materace wyścigowe i higieniczne „Patent” do meblowych łożek podług miary nabyć można najtaniej i na najdogodniejszych warunkach w fabrycznym składzie „DOBROPOL”

Łódź, Piotrkowska nr. 61, w podwórzu, tel. 58 75

Dr. St. Bibergal

Moniuszki 11
Choroby skórne i weneryczne elektroterapia
Przyjmuje od 8-10 i od 5-8 wiecz. w niedz. od 10-11

Dr. med. Zygmunt Datyner

Urolog
Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych.
Przyjmuje od 9-10 i od 6-8 w
Piramowicza 11 dawn. Ogińska
Tel. 48-95

DR. MED. Grzegorz ROZENBERG

choroby żołądka, kiszki wątroby i wewnętrzne
Gdańska 44, tel. 24-44

Przyjmuje od 11.15 od 11.30 i od 9-10

Znawcy kupują tylko Patentowane łożka polowe marki „PALMA”

Prenumerata

miesięczna „Głosu Polskiego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5,00, za odesłaniem — 40 groszy; z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6,50, zagranicą — zł. 10,—

Wydawca: Tow. Wydawniczo-Prasowe. Sp. z o. o.

Druckarnia „Głosu Polskiego” Łódź, ul. Piotrkowska 86.

Redaktor: Władysław Cielecki.

Ogłoszenia za wiersz milimetrówy 1 szpaltowy.

1 strona i w tekście 40 groszy, strona 5 szpalt. — Nekrologi 30 gr. str. 5 szpalt. — Nadesłane po tekście 30 gr. str. 5 szpalt. — Zwyczajnie 10 gr. str. 10 szpalt. Drobne 12 gr. od wyrazu najmniejsze 120 zł. Poszukujemy pracy 10 gr. — Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obciążone są o 50 proc. firm za fr. 6 100 nr. za zastrzeżone miejscowo dopła.